(13). Constitu de renuntiatione, et revocatione recursus ad potestatem laicam, et obligatione de se abstinentio a similibus, datur facultas absolvendi censuratum ob ipsos recursus. *Sacra congreg. Immun.*, in *Theatina*, 27 Junii 1699, lib. ii *Decret.* Vallem., pag 228, in *Venusina*, 2 Septemb. d. A. et lib. pag. 247, in *Cosentina*, seu *S. Joannis in Flore*, 9 Augusti 1701, lib. iii *Decret.* Vallem., pag. 371.

(14). Et si oriatur controversia super refectione damnorum, absolvitur cum reincidientia post duos menses. *Sacra congreg. Immun.*, in *Aquilana*, 15 Novembr. 1704, lib. iii *Decret.* Vallem., pag. 627

(15). Suspensis censuris, et facta per baronem N. renuntiatione recursibus ad judicem laicum, judex ecclesiasticus competens procedat super negotio principali. *Sac. congreg. Immun.*, in *Insulana*, 25 Februario 1689, lib. ii *Decret.* Vallemani, pag. 138.

(16). Prævia renuntiatione recursibus et dimissa possessione domus, ac præstita refectione damnorum, episcopus procedat in causa, cui datur facultas absolvendi. *Sac. congreg. Immun.*, in *Ostunen.*, 22 April. d. anni et lib. p. 149 et 19 Aug. dict. anni, et lib. pag. 170.

(17). Attenta renuntiatione recursibus, absolvuntur etiam in forma privata censurati, qui exexecuti fuerunt bullas ecclesiasticorum. *Sac. congreg. Immun.*, in *Policastren.*, 12 Januar. 1700, lib. ii *Decret.* Vallemani, pag. 266.

(18). Regulares habentes recursum, seu recurrentes ad personas extra ordinem pro obtinendis dignitatibus, officiis, gratiis seu pœnarum remissionibus, incurront privationem vocis activæ et passivæ, et perpetuam inhabilitatem ad omnes dignitates, gradus, honores, officia et munia sui ordinis. Et easdem pœnas incurront etiam superiores aliquas gratias suis subditis concedentes, seu pœnas aliquas remittentes ad instantiam, et requisitionem quarumcumque personarum, tam laicarum quam ecclesiasticarum extra ordinem existentium,

Imo regulares neque ad hunc effectum recipere possunt favores sacerdotalium etiam sponte oblatos, aut ab eis minime procuratos. Sic saepe saepius plures Summi Pontifices pro diversis ordinibus. (19. Et signanter Gregorius XIII, die 17 Aprilis 1574, constitut. 66, incip. *Nihil in unaquaque*, pro Casinensis, quam confirmavit Urbanus VIII, die 11 Maii 1638, constitut. 248, incip. *Alias*. (20. Idem Gregorius XIII, die 1 Junii 1580, constit. 62, incip. *Cum nihil magis*, pro Dominicanis, quam confirmavit Clemens VIII, die 23 Maii 1592, constit. 7, incip. *Religiosos viros*, et Paulus V, die 7 Januarii 1608, const. 39, incip. *Admonemur*. (21. Clemens VIII, die 8 Junii 1692, constitut. incip. *Religiosorum*, pro congregatione Cisterciensi S. Mariæ de Alcobatia in regnis Portugallie. (22. Idem Clemens VIII, die 14 April. 1593, constit. 21, incip. *Quae ad prosperam*, pro congregatione eremitarum S. Hieronymi de Observantia. (23. Idem Clemens VIII, die 21 Moii 1593, constitut. 23, incip. *Quoniam*, pro Carmelitanis. (24. Idem Clemens VIII, die 3 Septemb. 1596, constit. 43, incip. *Ambitiosam*, pro Camaldulensibus. (25. Idem Clemens VIII, die 23 Decemb. 1600, constitut. incipient. *Ambitiosam*, pro congregatione B. Petri de Pisis. (26. Idem Clemens VIII, die 23 Julii 1604, constitut. 109, incip. *Quoniam*, pro Cruciferis. (27. Idem Clemens VIII, die 1 Decemb. 1604, constitut. 114, incip. *Quoniam*, pro Augustinianis, quam constitutionem confirmavit Paulus V, die 4 Julii 1608, constitut. 31, incip. *Admonemur*, et Alexander VII, die 1 Julii 1661, constitut. 113, incip. *Admonet*. (28. Paulus V, die 22 Septemb. 1607, constitut. 35, incip. *Quoniam*, pro congregatione S. Salvatoris. (29. Idem Paulus V, die 30 Martii 1613, constitut. 79, incip. *Alias per Nos*, pro Cisterciensibus Italiæ. (30. Idem Paulus V, die 27 Augsti 1616, constitut. 98, incip. *Quoniam*, pro Coelestinis, quam confirmavit Alexander VII, die 5 Julii 1655, constit. 3, incip. *Alias*. (31. Idem Paulus V, die 18 April. 1619, constit. 114, incip. *Admonemur*, pro Minoribus de Observantia, quam constitutionem confirmavit Urbanus VIII, die 29 Julii 1639, constitut. 271, incip. *Admonemur*, et novissime Benedictus XIII, die 16 Novemb. 1724, constitut. 6, incip. *Universalis Ecclesiae regimini*. (32. Idem Paulus V, die 4 Septemb. 1619, constitut. 116, incip. *Admonemur* pro Minoribus Conventualibus. (33. Idem Paulus V, die 6 Septemb. 1619, constitut. 117, incip. *Admonemur*, pro Minimis. (34. Urbanus VIII, die 15 Februarii 1639, constitut. 258, incip. *Quoniam*, pro congregatione Fesulana S. Hieronymi. (35. Alexander VII, die 27 Junii 1656, constitut. 12, incip. *Sacrosancti*, pro congregatione Montis Virginis de ordine S. Benedicti. (36. Clemens X, die 27 Februarii 1671, constitut. 31, incip. *Exponi Nobis fecit*, pro congregatione Montis Oliveti monachorum ordinis S. Benedicti, in qua confirmatur

alias constitutiones Pii IV et Gregorii XIII, ad id emanatas. (37. Idem Clemens X, die 2 Octobris 1671, constit. 46, incip. *Ex injuncto*, pro Capuccinis, ubi id prohibetur etiam sub pena excommunicationis latæ sententiae, et comprehenduntur omnes religiosi recurrentes ad quasunque personas extra dictum ordinem existentes pro obtainendis obedientiis seu permissionibus visitandi eorum parentes seu propinquos, aut loca sacra quæcunque, vel ut ad dignitates, sive officia quælibet ejusdem ordinis, aut ut ad studia promoteantur, sive ut ab uno loco ad alium locum transire, vel in aliquo particulari conventu permanere eis liceat, vel ut cum eis dispensemur, ut ante perfectum septennale studium in concionatores assumi, aut ut ante completum in eodem ordine septennium ad sacrum presbyteratus ordinem promoveri valeant, sive ad alia similia consequenda, tam pro se quam pro aliis ejusdem ordinis Fratribus. Vide D. Ursayam, t. II, part. 1, discept. 37 per tot. a num. 1 usque ad num. 332, ubi egregie plurima resolvit ad rem scitu dignissima. Vide etiam infra, num. 41.

(38. Censuris aliquis ecclesiasticis poenis punire debet episcopos clericos recursum habentes ad judices laicos. Sacra congreg. Concil., in Derthonen., 6 Julii 1726, ad 1 dub., apud Thesaurum Resolutionum sacrae congreg. Concil., tom. III, pag. 344.

(39. Recurrentes ad Sedem Apostolicam, eorumque procuratores offendit prohibentur, sub pena excommunicationis in Bulla Coenæ. Bened. XIV, tom. I, const. 14, incip. *Pastoralis Romani*, § 12. (40. Recurrentes a sententiis vel decretis judicium ecclesiasticorum ad tribunalia laica, excommunicantur. Idem, *ibid.*

(41. Ad dicta supra post. n. 37, addenda est novissima dispositio ejusdem Pontificis in constit. incip. *Sacrosancti Apostolatus*, in qua sub dat. 11 Augusti 1748, memoratis variis Summorum Pontificum constitutionibus, variis pro religiosis ordinibus ad id emanatis, et decreto pro omnibus regularibus a particulari congregatione a Sixto V, deputata anno 1587, edito ac confirmato, nunc denovo confirmat ac renovat pro ordine Fratrum Minorum sub obedientia ministri generalis totius ordinis degentium, Pontificias constitutiones, ac sacrarum congregationum resolutiones ipsis inhibentes recursus ad sacerdtales, vel alias personas extra dictum proprium ordinem pro obtainenda intra præstatum ordinem gratia vel vitanda poena. (42. Nec non præcipit generalibus, vel provincialibus, ceterisque ordinis hujusmodi superioribus cuiusvis status, gradus et qualitatis, nunc, et pro tempore itidem existentibus, ne ipsi ad instantiam et requisitionem quarumcunque personarum, tam laicalium quam ecclesiasticarum extra dictum ordinem constitutarum, etiam cardinalatus honore, ac quacunque sacerdtales dignitate et præminentia ducali et imperiali fulgentium, cuicunque ipsius ordinis professori ullam gratiam, ullumque gradum,

aut dignitates, vel officia et administratio-
nes concedere, vel poenam aliquam remit-
tere et condonare audeant quovis modo re-
spective, seu præsumant, sub excommuni-
cationis poena eo ipso absque alia declara-
tione incurrienda.

(43. « Præterea (sunt præcisa verba dictæ
constitut.), præterea in casibus, in quibus
fratribus dicti ordinis de jure, vel juxta il-
lii constitutiones appellare, aut recursus
habere licet, id non aliter deinceps fieri
posse, auctoritate et tenore præsentis sta-
tuimus et ordinamus, quam ut gradatim, a
gravamine scilicet guardiani ad provinciali-
lem, a provinciali ad commissarium genera-
lem familie (si de negotio et causa agatur
familiam dicti commissarii concernente,
alias immediate ad generalem), et ab isto ad
ministrum generalem, ita ut causæ appella-
tionis hujusmodi, antequam ab eodem mi-
nistro generali cognitæ et definitæ fuerint,
extra dictum ordinem deferri et agitari ne-
queant. Quam quidem legem non solum in
appellationibus, sed in quibuscumque recur-
sibus, et querelis, aut causis inter dictos
ordinis hujusmodi professores quoquomodo
agitandis inviolabiliter observari, sub poenis
per memoratas ejusdem ordinis constitutio-
nes præscriptis et in illis contentis ipso fa-

eto absque alia pariter declaratione incur-
rendis. (44. Demum omnibus Romanæ cu-
riæ tribunalibus, ac judicibus, et quibusvis
venerabilium fratrum S. R. E. præfatae car-
dinalium congregationibus, nec non Sedis
Apostolice nuntiis nunc, et pro tempore
existentibus, ne fratum dicti ordinis recur-
sus, aut appellations super cuiuscunque
causæ cognitione admittant, causasque ip-
sas cognoscant, nisi prius eis legitime con-
stiterit, illas juxta præsens decretum per
dictos superiores præscripto ordine servato
cognitas, et definitas fuisse, sub poena nul-
litatis auctorum inde secutorum, auctoritatæ
et tenore præsentis itidem harum serie in-
terdicimus; ac omnibus, et singulis ordinis
præfati professoribus sub poenis in supra-
dictis Gregorii prædecessoris litteris con-
tentis, et contra inobedientes inflictis et
ipso irremissibiliter incurrendis, ne ipsi ad
secularia tribunalia, ea quæ a dicti ordinis
superioribus, vel ab hac Sancta Sede acta,
aut decreta fuerint, sub quovis prætextu ap-
pellare, aut quovis modo recurrere audeant
quoque, seu præsumant, seu per interposi-
tas personas præmissa peragere curent et
faciant, dicta auctoritate prohibemus. »
Vide tamen verb. APPELLATIO, art. 3, n.
29.

REFERENDARI CURIAE ROMANÆ.

SUMMARIUM.

1. Referendarii utriusque signaturæ Papæ nobilitatis veræ privilegio decorantur. — 2. Comites Palatini creantur. — 3. Insigniis Pontificiis, vel Pontificalibus, si abbates fuerint, in eorum ecclesiis uti possunt. — 4. Beneficia ubique existentia obtinere et retinere possunt. — 5. Studii occasione absentes fructus suorum beneficiorum percipiunt. — 6. Horas canonicas postpositis horis recitare valent. — 7. Litterarum Apostolicarum pro expedi-
tione nihil solvunt referendarii, et eorum duo fa-
miliares. — 8. Testari possunt de bonis acquisitis ex beneficiis. — 9. Exempti sunt, a jurisdictione

ordinariorum, ipsi, et eorum familiares. — 10. Re-
ferendarii officium est perpetuum. — 11. Antiani
præcedunt aliis, etiam si essent episcopi. — 12.
Referendarii quas materias proponere possint in
signaturis, et quas non? — 13. Referendarii signa-
turæ quales debent esse? — 14. Centum debent
esse signaturæ justitiæ, et non plures? Et ex his
septuaginta tantum signaturæ gratiæ. — 15. Re-
ferendarii signaturæ gratiæ et justitiæ in causarum
expeditionibus ad quid teneantur et ad quid possint
se extendere? — 16. Referendarius extra ecclesiam
præcedere debet canonicis et dignitatibus, non ta-
men intra eam. — 17. Referendarii cedunt præce-
dentiā auditori confidentiarum

(1. Referendarii utriusque signaturæ Papæ nobilitatis veræ privilegio decorantur. Paul. III, const. 23, incip. *Debita consideratione*; Sixtus V, const. 41, incip. *Quemadmo-
dum*.

(2. Comites Palatini creantur. Paul. III et Sixtus V, in *citat. constitutionibus*.

(3. Insigniis Pontificiis vel Pontificalibus, si abbates fuerint, in eorum ecclesiis, uti possunt. Paulus III et Sixtus V, in *citat. constitutionibus*.

(4. Beneficia ubique existentia obtinere et retinere possunt. Paul. III et Sixt. V, in *citat. constitutionibus*.

(5. Studii occasione absentes, fructus suorum beneficiorum percipiunt. Paul. III et Sixt. V, in *citat. constitutionibus*.

(6. Horas canonicas postpositis horis re-
citare valent. Paul. III et Sixt. V, in *citat. constitutionibus*.

(7. Illi, et duo eorum familiares nihil

solvunt pro expeditione litterarum Apostoli-
carum. Paulus III et Sixtus V, in *citat. constitution.*

(8. Testari possunt de bonis acquisitis ex
beneficiis. Paul. III et Sixtus V, in *citat. constit.*

(9. Exempti sunt a jurisdictione ordina-
riorum ipsi, et eorum familiares. Paul. III et Sixt. V, in *citat. constit.*

(10. Referendarii officium est perpetuum.
Paul. III et Sixtus V, in *citat. const.*

(11. Antiani præcedunt aliis, etiam si essent episcopi. Paul. III et Sixtus V, in *citat. constit.*

(12. Referendarii quas materias propo-
nere possint in signaturis, et quas non?
Quando manus apponere, et quando non?
In commissionibus quas causas possint ordi-
nariis committere, quomodo debeant ab-
reviare lites? etc. Statuit Pius IV, const.
53, incip. *Cum nuper.*

(13. Referendarii utrinque signaturæ quales debeant esse ? statut Sixtus V, const. 41, incip. *Quemadmodum.*

(14. Centum debent esse signaturæ justitiae, et non plures ; et ex his septuaginta tantum signaturæ gratiae. Sixtus V, in citat. constit. incip. *Quemadmodum.*

(15. Referendarii signature gratiae et justitiae in causarum expeditionibus ad quid non teneantur et ad quid possint se exten-

dere ? omnia distincte statuit Paulus V, const. 71, incip. *Universi, tit. De signature gratiae et justitiae.*

(16. Referendarius extra ecclesiam præcedere debet canonis et dignitatibus, non tamen intra eam. Sacr. congregat. Rit., in Veronen, 6 Junii, et 4 Julii 1626.)

(17. Referendarii cedunt præcedentiam auditori confidentiarum. Sacra congreg. Rit., 6 Decembr. 1621.

REFRACTARI.

Refractari bullæ *Unigenitus*, an et quando sint a sacra Eucharistia et viatico repellendi ? Vide tom. VIII, verb. *VIATICUM*, ubi ad lit-

teram assertur novissima constitutio Bened. XIV, id declarans cum pluribus aliis ad rem facientibus.

REGALIA, EJUSQUE JÙS.

Hæc specialim de regalia.

(1. Regalia jus est et facultas regibus concessa, fructus et proventus vacantis episcopatus (cujus electio ad regem pertineat) percipiendi, et beneficia, ac præbendas curæ animarum expertes, interim conferendi.

(2. Unam ex præcipuis causis, quæ S. Thomæ Cantuariensi exsilium, mortemque attulit, regaliam fuisse certum est, Henrico II Angliae rege fructus vacantium ecclesiæ usurpante, novasque electiones, quod diutius frui posset, in longum trahente : quem abusum, cum S. Thomas non ferret, gratia, loco et vita excidit.

(3. In Galliis nonnisi sub undecimi sæculi finem regalia irrepit ; sed abusus in dies crevere, nec concilium Lugdunense cœume- nium anni 1274, satis illos coercuit can. 12, imo eo tandem deuentum, ut (quod frustra aliquoties a regiis ministris tentatum fuerat, adversante semper, et vincente clero), jus regaliæ ad omnes Gallici imperii provincias, a Ludovico XIV tribus edictis a. 1673 et 1674 extenderetur.

(4. Innocentius XI nihil eorum, quæ Pontificiam Majestatem studiumque vindican-

dorum canonum decerent, omisit, ut tanto malo occurreret. Episcopi tamen metu adacti (si duos excipias, Alectensem et Apamiensem, qui sancto Pontifici adhæserant ut ei insidias struerent, et Jansenianæ sectæ, cui addicti quam maxime erant, illumi- fieri si posset, conciliarent) episcopi, inquam, metu adacti, licet faterentur, « Regaliam ex tolerantia Ecclesiæ, non jure aliquo regio provenire ; esse servitutem canonice et naturali ecclesiæ libertati oppositam, et ideo a concilio Lugdunensi ad loca, ubi hactenus inoleverat restricta, nec extendi a regiis posse, sed solo Ecclesiæ consensu, » sibi cedendum existimarunt, repugnante Pontifice.

(5. Præter Maimburgum, qui nonnulla de regalia sparsim in postremis, quos edidit, libris attigit, Natalis Alexander dissertationem octavam ad sæculum XIII et XIV Regaliæ defendendæ destipavit. Utrumque eminent. Cœlestinus Sfondrati in *Gallia vindicata* consulavit. Nec tamen omittendæ P. Roncagliæ in eam Natalis dissertationem animadversiones.

REGIMEN.

SUMMARIUM.

1. Triplex est regendi forma, scilicet monastica, œconomica et politica. — 2. Quæ sit monastica ? — 3. Quæ œconomica ? — 4. Quæ sit politica ? — 5. Forma regendi politica est triplex, scilicet monarchica, aristocratica et democratica. — 6. Quæ sit forma regendi monarchica, seu regimen monarchicum. — 7. Quæ sit forma regendi aristocratica, seu regimen aristocraticum ? — 8. Quæ sit forma regendi democratica, seu regimen democraticum ? — 9. Quidquid sentiant alii, regimen monarchicum est ceteris præstantius. — 10. Adducitur probatio.

(1. Triplex est regendi forma, scilicet monastica, œconomica et politica. Prima circa privatæ personæ mores, instituendos ; se-unda circa regendam familiam, tertia circa Rempublicam gubernandam occupatur. *Communis.*

(2. Monastica igitur est, qua quilibet se,

— 11. Affertur et solvitur objectio. — 12. Jus regiæ prædictum a Samuele Israeli, intelligendum est de usurpato et injusto. — 13. Forma regendi politica secundum aliquos est quintuplex. — 14. Regimen Ecclesiæ est monarchicum sine permisitione aristocratiæ et democratiæ ; et affertur probatio, ad n. 15. — 16. Adducitur et solvitur objectio, ad n. 17. — 18. Afferuntur plurima a Romanis Pontificibus sine concilio definita, et præcepta, quæ a tota Ecclesia prout ab eis fuerunt ordinata recepta et observata sunt, et in dies recipiuntur et observantur, ad n. 20. — Subnectuntur Addit. *ex aliena manu*, a n. 21 ad n. 27.

suosque personales mores ad regulam rectæ rationis componit. Monastica enim docet qualiter quævis privata persona suos personales actus recte ac juste moderetur, rebellem portionem inferiorem superiori sub- jiciendo, omnesque suas actiones ad rectum rationis dictamen componendo et hu-

jusmodi. (3. *Oeconomica* est, qua caput et rector domus et familiæ, suos liberos ac subditos recte gubernat : *œconomia* enim instruit quomodo in familia sit honeste ac probe vivendum; ad quod teneantur genitores, liberi, superiores, subditi, servi et hu-jusmodi. (4. *Politica* est, qua populus, seu *Respublica* gubernatur ; politica enim demonstrat quomodo regenda sit civitas et provincia, quæ spectent ad principem, quæ ad subditos, quæ sint leges condendæ, quæ artes et profesiones sint excolendæ, quæ præmia probis, quæ improbis supplicia debeatantur pro bona ac pacifica Reipublicæ conservatione. Sic in re communissima.

(5. *Politica* forma regendi *Rempublicam* est triplex, scilicet monarchica, aristocratica et democratica. In politica enim aut unus tantum regit cæteros, et hoc regimen dicitur *monarchia*, cuius contrarium vitium est tyrannis; aut pauci, iisque optimates ac divites, et est *aristocratis*, cui oponitur *oligarchia*, hoc est facio paucorum ; aut denique omnes nobiles, et plebei, seu saltem plures nobiles, et plebei ex populi electione promiscue imperant, et est *democratia*, hoc est populi totius imperium, cui adversatur ochlocratia, quæ populi confusionem significat. *Communis*.

(6. Regimen ergo monarchicum seu forma regendi monarchica, est, cum tota regendi potestas residet apud unum ; monarchia enim est illa, in qua summum imperium sine superioris, aut æqualis populi, vel alterius principis consortio exercetur, ut in Gallia, etc. (7. Regimen aristocraticum, seu forma regendi aristocratica est, cum pauci, et ipsi optimates, ac divites regunt ; aristocratis enim illa dicitur, in qua nobilior pars *Reipublicæ* supremam potestatem in illa habens, imperium absolutum exercet in cæteros, ut apud Venetos, Januenses, etc. (8. Regimen democraticum, seu forma regendi democratica est, cum totus populus regimen habet; aut saltem aliqui tum ex nobilibus, tum ex plebeis ex populi electione, seu est illa, in qua tota jurisdictio formaliter, et subjective residet in tota communitate ; ministerialiter vero, et quoad executionem ex arbitrio ipsius communilitatis particularibus ministris convenit ministerium, et potestatis executione, ut quondam Athenis, et nunc in Batavia. Sic in re communis.

(9. Quænam vero ex supradictis regendi formis melior ac utilior sit? magna est controversia. Plures enim, præsertim heretici, inter quos signanter Calvinus, lib. iv, *Institut.*, cap. 6, § 9, et cap. 20, § 8, ad impugnandam ecclesiasticam monarchiam, volunt ex tribus dictis formis meliorem ac perfectiorem esse aristocraticam, et omnium deteriorem esse formam regendi monarchicam, præsertim in toto Orbe terrarum, aut in universa Ecclesia constitutam. Nos vero absolute concludimus, quod ex dictis tribus formis nobilior, perfectior et præstantior sit forma regendi monarchica. Sic teste eruditis-

simo Bellarmino, tom. I, *De Romano Pontifice*, cap. 2, (96) veteres omnes scriptores Hebræi, Græci, Latini, theologi, philosophi, oratores, historici ac poëtae, quos ibi ad longum adducit, et nos brevitatibus gratia apud ipsum videndos relinquimus, breviterque rationes pro nostra sententia adducimus.

(10. Probatur igitur nostra conclusio, quia regimen monarchicum perfectissimum Dei regimen imitatur : sicut enim omnia solius Dei regimini, et imperio subjacent, sic in monarchia omnes subditi principis monarchici legibus obtemperant. Tum quia hanc monarchicam regiminis formam Deus ipse constituit in populo Judaico, apud quem uti monarchici principes imperarunt primo patriarchæ, ut Abraham, Jacob, Judas, et cæteri alii ; deinde duces, ut Moyses, Josue et alii ; tum judices, ut Samuel, Samson et alii ; postea reges, ut Saul, David, Salomon ; postrem iterum duces, ut Zorobabel et Machabæi. Abraham enim *Genes.* xiv, sine aliquo senatus aut magistratus dependentia bellum gessit adversus quatuor reges. Judas, *Genes.*, xxxviii, de se solo nurum suam, quæ stupri fuerat accusata, igni adjudicavit. Moyses *Exodi* xxxii, ut verus et summus princeps populi Hebraicæ una die occidi jussit illa tot millia Hebræorum, qui ererunt vitulum aureum ; sique dici potest idem omnino de judicibus, qui de se sine ulla ab aliis dependentia, et bella gerabant, et reos morti adjudicabant, uti patet *Judic.* viii de Gedeon, qui post victoriam de Madianitis occidit septuaginta viros urbis Socoth, et turrim Phanuel subvertit. Tum etiam, quia monarcha respicit bonum regni, tanquam suum proprium, sique omnes suas vires et curas impendit ad illud defendendum, ac recte justeque regendum ; in regimine autem aristocratico et democratico, ubi multi regunt, nascitur ambitiosa contentio inter ipsos, ita ut alii alios impedian, aut saltem alii alios respicientes, in collegas suos onus regiminis rejiciant, sique nemo bono communi serio intendant, ac quisque querat, quæ sua sunt, non quæ *republicæ*, ut non pauca exempla demonstrant, adeoque stat vera nostra conclusio, quod forma regendi monarchica perfectior, ac præstantior sit forma regendi aristocratica et democratica.

(11. Nec valet objicere, quod Israëlitæ lib. I *Reg.* viii, petentes sibi dari regem, *Constitue nobis regem da nobis regem*, fuerint a Samuele propheta ex parte Dei acriter reprehensi, adeoque regimen monarchicum debeat potius censeri damnum quam aliis preferendum. Non valet, inquam, quia non fuerunt reprehensi Israëlitæ regem petentes, quasi regis regimèn esset culpandum, cum ipsem Deus Regis regum nomen sibi vindicet ; sed idcirco reprehensi fuerunt, quia ablegato Dei regimine per duces et judices, nullo modo a populo sibi subiecto, sed a solo ntu

regis Dei pendentes exercito petebant dari sibi regem, quem universæ habent nationes, *ibi* n. 5, *Constitute nobis regem, ut judicet nos, sicut et universæ habent nationes*, id est qui populum regat, non ex nutu Dei, sed pro suo beneplacito et peregrinis alijs institutis, quæ, auctore diabolo, barbaræ et idololatræ habent nationes, atque usurpant; ut clare colligitur ex ipsam Domini ad Samuelem responsione: *Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus, quæ loquuntur tibi: Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnum super eos.* Hinc jubet Deus Samuelem, ut narret cœco populo quale jus usurpatum sit rex (97), quem similem regibus aliarum nationum petebant, *Predic eis jus regis*, etc. (12. Quod jus in tali loco non est intelligendum de vero ac justo, sed de usurpatio et injusto, ut optime docet sanctus Thomas, lib. III *De regimine principum*, cap. 11 (98), et 1-2, q. 105, vers. 1 et 2, et teste Tirino in cit. cap. 8. Sanctus Grægorius, Cajetanus, Abulensis et Vatablus, ac alii passim; jus enim verum et justum regum regulandum est juxta leges ab eis observandas præscriptas *Deuteronomii* cap. xvii.

(13. Forma regendi politica per aliquos quintuplex distinguitur, adjectis videlicet despotica et mista. Regimen despoticum seu forma regendi despotica est, cum tota regendi potestas nedum apud unum residet, sed insuper ita dominatrix est, ut inter imperantem et subditos se habeat velut dominus ad mancipia, et plane arbitria de substantiis, ac vita subditorum, ceu penes Turcarum imperatorem. Regimen mistum seu forma regendi mista est, cum plures potentiae non subordinatae necesse conveniunt ad efformandas vel mutandas leges, ut in Germania; seu potius est, cum regendi potestas participare quasi videtur de monarchico, aristocratico et democratico, ut in Anglia, ubi adest rex et duplex senatus, seu consilium, superius unum, inferius aliud. Num vero hæc ad præfata sint satius reducenda vel specie secunda, non est multi momenti hic ad trutinam ponere.

(14. Regimen Ecclesiæ catholice est monarchicum sine permisitione aristocraticæ et democraticæ: ita Octavius Tudertinus episcopus Assiensis, *Introduc. ad lectur. ofic.*, disp. 2, art. 1; Boyvin, *Theolog. Scotti*, t. IV, disp. 2, *De Summo Pontifice*, q. 2 et 3; Matthæuc., in *Opere dogmatic. controvers.* 4, c. 3, cum plurimis aliis. Sicque sentire videtur Pius II, constitut. incip. *In minoribus*, § 10, ubi sic habet: « Inter cætera gubernationum genera communis philosophorum sententia est, præstare monarchiam. » Et infra: « Liquet igitur unum in Ecclesia caput esse, et unum principem, quia pax populi ex uno rectore dependet, et pluralitas principum

(97) Seu potius ad regem pertineret. Bossuet, *admonit.* 5, *ad Protest.*, n. 38, ubi verum jus regis hic describi evidenter ostendit.

(98) *Animadvertisc. cum doctiss. Echardio, Bi-*

discordiam parit; Christus Ecclesiæ suæ in ultimo Testamento pacem reliquit, et pacem multis verbis commendavit. Dedit ergo et regimen pacis amicum, id est *monarchicum*, sub B. Petro et successoribus ejus, administrari cuncta præcipiens clavibus illi commissis, et cura gregis demandata. » Si igitur inter cætera gubernationum genera ex Pontificio testimonio, et ut nos supra ostendimus, communiter tenetur, optimum, perfectissimum et præstantissimum esse regimen monarchicum, nemo inficiari potest, Ecclesiæ regimen debere esse monarchicum; cum pro certo tenendum sit, quod Christus Ecclesiæ suæ sponsæ, pro qua mortuus est, melius, perfectius et præstantius inter tria gubernationum genera, reliquerit ac tradiderit. Hinc in sacra Scriptura Ecclesia nuncupatur variis nominibus, quæ monarchiam redolent. *Cant. vi* vocatur *Exercitus ordinatus*; *Matthæi* XIII, *regnum*; *Joan. x*, *ovile*; *I ad Corinth. XIII, corpus*; *I ad Timoth. III, domus*; *I Petri* III, *navis*. Unde sicut exercitus bene ordinatus ab uno duce regitur, regnum ab uno rege, ovile ab uno pastore, corpus ab uno patrefamilias, navis ab uno gubernatore: ita Ecclesia ab uno solo supremo moderatore regi et gubernari debet; alias, si plures supremi rectores essent, confusio et divisio oriretur, juxta illud divi Augustini, serm. 15, *De verbis Domini*, ibi: « Da unum, et populus est; tolle unum, et turba est; quid est enim tufba, nisi multum tuto turbata? »

(15. Confirmatur ex doctoribus Parisiensibus, quorum aliqui, licet supremam Ecclesiæ auctoritatem constituant in concilio, alii tamen ipsam in Summo Pontifice recognoscunt, ut cardinalis Aliacensis, *Qui tractat de origine ecclesiastica potestat.*, conclus. 2, sic expresse fatetur: « Ideo Dominus previdens schisma et dissensionem contulit Petro et successoribus suis auctoritatē disponendi ministros Ecclesiæ, et determinandi eorum jurisdictionem, dicens, *Pasce oves meas*, sis rector et prælatus generalis, ad quem pertineat regimen regale ovium et ovilis. » Gerson cancellarius Parisiensis, *Lib. de infallibilitate Papæ*, considerat. 8, sic expresse dicit: « Nullam politiam in Ecclesia instituit Christus, præter monarchicam, et quodammodo regalem: et oppositum sentientes, quod videlicet fas est dicere plures Papas, aut quilibet episcopus in sua diœcesi est Papa, vel pastor supremus æqualis Papæ Romano, errat in fide et unitate contra articulum hunc, *Et Unam Sanctam Ecclesiam*; et si pertinaces manent, judicandi sunt haeretici, sicut Marsilius de Padua, et quidam alii. » Almainus, *De suprema potestate ecclesiast.*, c. 1, sic expresse habet: « Christus fuit sapientissimus, quia plenus sapientia, et quod instituerit optimam politiam; et quod optimæ politia

blioth. Script. ordin. præd., tertium et quartum librum de regimine principum, scilicet non esse sancti Thomæ. Ita ille; tom. I, pag. 336.

debet regi regimine regali, ut dicit Aristoteles; in *Polit.*, ita ut unus sit, qui in quemque habeat potestatem, et nemo in eum; » ergo dicendum est, quod Christus instituit in Ecclesia formam regendi monarchicam sine permissoне aristocratiæ et democratiæ, non temperatam ipsa aristocracia, ut est in regno Poloniæ, ubi rex non habet plenam et absolutam potestatem circa omnia, sed necesse est ut accedat optimatum auctoritas; nec temperatam ipsa democracia, ut est in regno Angliæ, ubi rex de se solo nihil disponere potest, nisi dependenter a parliamentis nobilium et plebeiorum, vulgo nuncupati, *Parlamento alto*, e *Parlamento basso*.

(16. Dices: Romanus Pontifex pro definiendis rebus fidei, morum et discipline, aliquis gravibus dubiis congregat concilia, tum generalia, tum provincialia episcoporum (99), ut patet ex innumeris sic congregatis conciliis: ergo Romanus Pontifex non habet supremam et absolutam independentem auctoritatem, sed solam dependentem ab episcoporum judicio et auctoritate, adeoque ejus Ecclesiæ regimen non est pure monarchicum, sed aristocratiæ temperatum.

(17. Respondetur, quod licet a Romanis Pontificibus plura fuerint convocata concilia, tum generalia, tum provincialia, id solum fuit de solemnitate et congruentia, ut nempe definitiones Pontificiæ solemniores essent, facilius executioni mandarentur, et convocatis ex omni, seu majori natione Patribus, et inspectis cujusque nationis consuetudinibus et indigentiis, facilius et convenientius leges communes et municipales cujusque provinciæ commodius disponi et approbari possent. Non autem id factum est de necessitate, quasi Papa sine concilio non possit de sola sua supra мonarchica auctoritate infallibiliter definire. An quia rex, v. g. Germaniæ, Galliæ, Hispaniæ, Sardiñiæ, et hujusmodi, ad condendas commode et provide leges, suos magistratus, jurisque perilos in comitiis regni convocat, suprema et absoluta auctoritas ferendi leges, non in solo rege, sed etiam in subordinatis magistratis ac ministris reperitur? Nemo sane mentis, quantumvis minimæ cognitionis, id diceret. Si ergo nemo auderet hanc negare regi monarchicam auctoritatem in suo regno temporali, quis audebit hanc monarchicam jurisdictionem negare Romano Pontifici supremo totius Ecclesiæ principi in S. Petro ab ipso Christo Domino instituto? *Matthæi xvi*, ibi: *Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam*, et tibi dabo claves regni cælorum, et quodcunque ligaveris super terrum, erit ligatum et in cælis, et quodcunque solveris super terram, erit solutum et in cælis; et *Joann. ultimo*, ibi: *Pasce oves meas*. Vid. tom. V, verb. **PAPA**.

(18. Tum quia innumera a Romanis Pontificibus sine conciliis, et absque ullo interventu episcoporum, fuerunt definita præcepta, et ordinata, quæ a tota Ecclesia, pro-

ut ab eis fuerunt statuta, et recepta et observata sunt, ac in dies recipiuntur et observantur. In tribus enim primis sæculis nullum habitum fuit concilium, et tamen Romani Pontifices sola sua supra мonarchica auctoritate plures hæresiarchas condemnarunt. Sic Cerdon damnatus fuit ab Higino, Marcion ab Eleutherio, Theodorus Coriarius a Victore, Pelagiani, Valentini, Novatiani, et multi alii ab aliis summis Pontificibus; et horum omnium hæreses tanquam sufficienter damnatas illico tenuit universalis Ecclesia.

(19. Item sine concilio Joan. XXII, constitut. incip. *Vas electionis*, plures damnavit propositiones, quæ in ipsa referuntur. Benedictus XII, constitution. incip. *Benedictus, Deus*, definivit, animas decedentes in gratia, et non egentes purgatione aliqua, vel ea perfecta, si egeant, statim gaudere ante judicium universale Dei visione faciali, et intuitiva, et animas decedentes in peccato mortali statim ad poenas infernales descendere. Martinus V, constitut. *Inter cuncta* damnavit 48 articulos Joannis Wicleff, et alios 30 Joannis Huss. Eugenius IV, constitution. incip. *Lætentur*, et alia incip. *Exultate*, ac alia incip. *Cantate*, varios articulos ad fidem catholicam spectantes definivit et explicavit. Sixtus IV, constitut. incip. *Licet*, proscriptis variis erroribus Patri de Osma. Leo X, constitut. incip. *Pastor* damnavit pragmaticam sanctionem adversus facultatem, potestatem et dignitatem Romani Pontificis; et constitut. incip. *Exsurge* proscriptis 41 erroribus Lutheri, eumque cum suis sequacibus damnavit et excommunicavit constitut. incip. *Decet*. Paulus V, constitut. incip. *Quorundam*, declaravit hæreticos negantes trinitatem Personarum in divinis in unitate divinæ essentiæ, aut divinitatem Jesu Christi, etc. S. Pius V, constitut. incip. *Ex omnibus*, damnavit LXXIX propositiones Michaelis Baii. Sixtus V, constitut. incip. *Cæli et terra*, condemnavit astrologiam judiciariam. Clemens VIII, constitut. incip. *Sanctissimus*, damnavit sententiam docentem licere confiteri per litteras confessario absentis. Urbanus VIII, constitut. incip. *In eminenti*, prohibuit librum, cui titulus *Augustinus Cornelii Jansenii, olim episcopi Ippensis*. Innocentius X, constitut. incip. *Cum occasione*, ut hæreticas proscriptis quinque propositiones d. Jansenii. Item per decretum congregationis Sancti Officii sub die 29 Januar. 1647, ut hæreticam damnavit propositionem assertentem, Paulum non fuisse subjectum Petro, sed in primatu æqualem. Alexander VII, constitut. incip. *Ad sanctam*, definivit prædictas quinque Jansenii propositiones reperiri in libro Jansenii, et in sensu ab eodem Jansenio intento damnatas fuisse. Item duobus aliis decretis die sub 24 Septembris 1663, et 18 Martii 1666 respective damnavit XLV propositiones ad materiam moralem spectantes. Innocent. XI, sub die 2 Martii

(99) Confer eundem *Zacchariam*, t. I, *Antifebr.*

Latini, diss. 2, cap. 4.

1679, proscriptis **lxv** propositiones circa eamdem materiam : et constitut. incip. *Ad abolendam*, damnavit **lxviii** propositiones Michaelis de Molinos. Alexander VIII, die 24 Augusti 1690, duas propositiones proscriptis, et alias **xxxii**, sub die 7 Decembris ejusdem anni Innocent. XII, constitut. incip. *Cum alias*, damnavit **xxii** propositiones archiepiscopi Cameracensis. Clemens XI, constitut. incip. *Vineam Domini*, declaravit, « Obedientiæ, quæ præinsertis Apostolicis constitutionibus (Innocentii X et Alexandri VII, editis adversus propositiones Jansenii) debetur, obsequioso silentio non satisfieri, sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Jansenii libri sensum, quem illarum verba præseferunt, ab omnibus Christifidelibus, ut hereticum, non ore solum, sed et corde rejici, ac damnari debere. » Item constitut. incip. *Unigenitus*, damnavit **c*r*** propositiones excerptas ex libro Gallico idiomate impresso. Quorum omnium Pontificum decreta et statuta licet extra concilia, fuerunt statim a tota Ecclesia recepta et fideliter observata, prout in dies prompte recipiuntur et fideliter observantur.

(20. Unde concludendum est Romanum Pontificem habere totius Ecclesiæ regimen pure monarchicum, nec indigere aliqua conciliij convocatione pro definiendis rebus fidei, morum et disciplina, aliisque gravibus dubiis, prout expresse pro damnandis etiam heresis necessitas conciliorum excluditur a S. Augustino, lib. **iv** contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 12, ibi : « An vero congregatione synodi opus erat, ut aperta pernicies damnaretur, quasi nulla heres aliquando, nisi synodi congregatione damnata sit, cum potius rarissimè inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis existiterit ? » Et a S. meo Bernardino Senensi, in *Mariali*, p. 3, sermon. 3, expresse dicente, quod magis est standum sententiae Summi Pontificis, quam sententia totius mundi, ibi : « Cum Papa sit Christi vicarius, et gerat vicem Dei in terris : ex quo sequitur, quod habeat plenitudinem potestatis ; et illud quod facit, præsumitur facere auctoritate Dei ; ideo ipso approbante aliquid, et nos debemus approbare ; imo ipsius sententia est magis standum quam sententia totius mundi. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(21. Monarchia, aristocracia et democracia modi sunt simplices regiminis. At omnes hi regiminis modi ultiro citroque misceri possunt, et quidem tripliciter. (22. Vel enim dividuntur majestatis jura, ut v. g.

quædam princeps exercet, quædam senatus ; vel eadem communicantur, cum rex quædam sine nobilitatis vel populi arbitrio exequi nequit, vel denique summum imperium certis conditionibus astringitur.

(23. Exhibit Sparta exemplum primi generis, ubi hoc modo omnes status contemporati fuerunt, potissimum cum ephori fuerunt instituti. Adeoque auctor est Justinus, Lycurgum, in fundanda æquo jure Sparta, sic distribuisse vim majestatis, ut regibus auctoritas esset gerendi belli, senatui tutela regum, magistratus judicia, et demum electio magistratum populo. Mistum quoque ad hunc fere modum Germanici imperii statum nonnulli tenent.

(24. Apparet secunda species misionis in regno Poloniæ, ubi sine arbitrio nobilitatis jura condere, abrogare aut mutare regi permisum non est. Idemque fere censendum de cæteris imperiis, ubi ordines sunt, quos vulgo *status* appellantur, præsertim si suo iure convenire valeant.

(25. Tertia species constituit regnum legitimum, non quia et alias rex non promiscue legibus sit solutus, sed quia nequidem potestas ex usu et ratione flectendi mutantique leges tunc soli regi sit, sed pariter ordinibus : nam et hi fere, ut assertores privilegiorum legumque, sub quibus rex recipitur, constituunt solent. Sic quibusdam in rebus publicis in hanc legem adigi novus rex solet, ne sine consensu populi bellum aut scædus faciat, neve militiæ munis (nisi pro defensione patriæ) invitatos implicant.

(26. Variis quoque sanctionibus haec leges solent muniri. Aliquando enim, (sed periculoso exemplo) subditis exuendi obsequiū ius datur, si pactis, legibusque non stetur ; usitatissimum est religione jurisjurandi eos astringi, quos illos admoneat poetæ versus :

Si genos humanum, et mortalia spernitis arma,
At sperate deos memores fandi atque nefandi.

(27. Porro generale juramentum e Republica, et justitia gubernandi non efficit statum mistum. Quæ enim, inquit Papinianus, dubitationis tollendæ causa contractibus inferuntur, jus commune non laedunt. Sed tunc demum, cum certis capitulis modum, tinesque summæ potestatis prescribit auctorites, quam jure suo haberet. Hoc juramentum prior princeps obire debet, antequam nempe subditi obsequium jurent, quia, cum ad id sub conditione obligati sint, prius conditio impleri debet juramento principis. At vero diversum est circa commune illud principis jusjurandum. Ante enim cives suo juramento obstringere obsequii fideiū debent.

REGULARIS PRÆLATUS.

SUMMARIUM.

1. Prælati nomen unde dictum ? — 2. Prælatura quid sit ? — 3. Prælati regulares supremi sunt generales, mediæ sunt provinciales et infimi sunt superiores locales. — 4. Prælati et superiores religiorum non solum habent potestatem dominativam,

qualem habent patresfamilias in suis, sed etiam spiritualem jurisdictionem, quæ in ipsis est ordinaria et non delegata. — 5. Pro eligendis prælati regularibus est attendenda forma in unaquaque religione prescripta, consueta : et talis forma electionis potest esse triplex, scilicet forma scrutinii, com-

promissi et inspirationis. — 6. Quoad illos, qui possunt eligere, vel eligi in prælatos, remissive. — 7. Quoad obligationem, quam habent electores eligendi digniores in prælatos, et ipsi prælati, si indigni sint, renuntiandi, remissive. — 8. Prælati putatili gesta regulariter sunt validia, si talis reputetur communis errore cum titulo colorato. — 9. Et hæc conclusio habet locum etiam quoad spiritualia et pertinentia ad forum conscientiæ. — 10. Ad validitatem eorum, quæ sunt a prælato putativo requiritur, quod error communis sit facti, non antem juris. — 11. Gestæ per prælatum putativum valent, quandiu toleratur; secus si esset notorium, eum esse suspensum. — 12. Unde prælato putativo est obediendum, quandiu est in pacifica possessione, tet toleratur, dummodo concurrat titulus putatae legitimæ electionis, aut auctoritas superioris, et tunc subditus ei non obediens, graviter peccat. — 13. Prælati regulares, sub excommunicationis poena ipso facto incurrienda, non possunt ad instantiam et requisitionem quarumcunque personarum extra ordinis suos existentium, etiam cardinalium, duorum, regum et imperatoris alicui religioso aliquod officium, aut dignitatem concedere, vel poenas remittere. — 14. Prælati regulares, uti generales et provinciales possunt absolvere suos subditos ab omnibus casibus, a quibus possunt episcopi absolvere suos diœcesanos. — 15. Imo possunt absolvere suos subditos etiam ab omnibus casibus in Bulla Cœnæ contentis, quinque solum exceptis. — 16. Quinimo ex amplissima concessione S. Pii V, possunt suos subditos absolvere ab omnibus casibus, excepto homicidio voluntario injusto et mutilatione commissa post ingressum in religionem. — 17. Unde majorem et ampliorem facultatem absolvendi et dispensandi habent prælati regulares in suos subditos quam prælati sæculares in suos diœcesanos. — 18. Nec ista tam ampla privilegia prælatorum regularium sunt revocata. — 19. Imo Julius II expresse declaravit, quod non obstante Bulla Cœnæ, possint prælati regulares absolvere suos subditos juxta sua privilegia. — 20. Et sacra congregatio episcoporum et regularium, facio verbo cum Clemente VIII, absolute decrevit, quod omnes bullæ et decreta derogatoria privilegiorum regularium quantum ad facultatem absolvendi a casibus Papæ reservatis sunt intelligenda solum in ordine ad sæculares, non autem in ordine ad suos subditos regulares. — 21. Nec officit, quod de stylo curiae seu sacrae penitentiariae, soleant quandoque regulares recurrentes ab ipsa absolvi, et dispensari super aliquos ex casibus Papæ reservatis. — 22. Nec per hoc, quod sacra Penitentiaria absoluta et dispense regulares, si qui ad ipsam recurrent, sequitur, quod non sit in prælati regularibus talis potestas. — 23. Adducitur et solvitur instantia ex decreto sacrae cong. Episc. et Reg. approbato ab Urbano VIII. — 24. Datur hic ad litteram tale decretum. — 25. Tale decretum non est novum, sed confirmativum aliorum similiūm jussu Clementis VIII et Pauli V editorum, quæ referuntur in decreto responsali ejusdem sac. congr. ad card. Filomarinum. — 26. Datur hic ad litteram tale decretum responsale. — 27. Ex quibus decretis clare patet, non loqui ibi Pontifices de prælatis, seu superioribus regularibus in ordine ad suos subditos, sed solum de ipsius confessariis regularibus, adeoque intelligi debent in ordine ad sæculares, et non in ordine ad regulares. — 28. Et eo magis hoc patet ex declaratione sac. cong. Episc. et Regul. facto verbo cum Summo Pontifice Clemente VIII. — 29. Et ad hoc multum conferit declaratio Alex. VII, qua damnavit inter alias propositionem 4, in ordine, quæ hic affertur. — 30. Ast tamen, si verum esset, quod sacra congr. declaraverit, non posse prælatos regulares absolvere ab heresi occulta, ut referunt aliqui, non esset à tali sententia recedendum; eo vel maxime, quod plurimi doctores classici, qui hic

afferruntur, etiam independenter a tali declaratione sacre congregationis, sic expresse tenent, innixi præsertim textui ejusdem Bullæ Cœnæ, qui textus revera multum urget: unde in praxi suadeo hanc opinionem tanquam tutiorem tenendam. — 31. Prælati regulares an possint suos subditos et novitos absolvere ab excommunicatione contracta ob quæcumque percussionem, etiam enormem? — 32. Prælati regulares, licet a Tridentino non habeant facultatem dispensandi ab irregularitate concessam episcopis, eamdem tamen habent in suos subditos per concessionem variorum Pontificum. — 33. Referring ad id amplissimum privilegium concessum prælatis regularibus. — 34. Nec hoc privilegium videtur revocatum per concilium Tridentinum. — 35. Ista tamen tam amplæ facultates non sunt de facili deducendæ ad proxim; imo per varios graves doctores nequeunt prælati regulares dispensare cum suis subditis, furiosis, epilepticis, lunaticis, energumenis, enormiter leprosis, et aliis, qui enumerantur. — 36. Prælati regulares, et de eorum, licentia sui religiosi confessarii possunt dispensare super impedimento petendi debitum ratione affinitatis contractæ ex copula post contractum matrimonium cum aliquo vel aliqua sui conjugis consanguinea, vel consanguineo in primo, vel secundo gradu. — 37. Quando autem possint dispensare confessarii regulares super impedimento petendi debitum conjugale sine speciali commissione, sed licentia prælati generalis vel provincialis, remissive. — 38. Prælati regulares ingredientes extra necessitatem monasteria monialium sibi subjectarum ligant excommunicatione majori, et privantur omnibus officiis et dignitatibus. — 39. Non possunt prælati regulares ordinarie ingredi monasteria monialium, nisi ex causa visitationis localis, et hoc semel tantum in anno, ita ut eo anno, in quo unus ex memoratis superioribus visitaverit, alius superior a visitatione hujusmodi se omnino abstineat. — 40. Prælatus regularis, si fuerit generalis, potest secum introducere duos socios sui ordinis: si fuerit alius a generali potest introducere secum unum tantum socium sui ordinis. — 41. Nec ipse visitator, nec ejus socii possunt sumere intra clausoram ullam refectionem. — 42. Si ob clausuram, aut aliam urgentem et necessariam causam oportuerit prælatum regularem eodem anno plures ingredi septa monasterii, tunc non aliter potest, quam cum praesentia episcopi diœcesani, vel alterius personæ ecclesiastice sæcularis boni exempli, ac mature etatis ab ipso episcopo ad hoc specialiter deputatae. — 43. Si prælatus regularis supradictis contrafecerit, ipso facto poenam excommunicationis, et privationem omnium officiorum, qua obtinet, ac perpetuae inhabilitatis ad illa vel alia in posterum obtainenda, vocisque activæ et passivæ absque alia declaratione incurrit, potestque puniri ab ordinario tanquam ad hoc Sedis Apostolicæ delegato. — 44. Prælatus regularis quando et quomodo possit concedere licentiam ingredienti clausuram monialium sibi subjectarum? remissive. — 45. Prælati regulares quoad absolutionem ab excommunicatione violatæ clausuræ gaudent respectu suorum subjectorum eadem facultate, qua gaudent episcopi respectu suorum. — 46. A poenis privationis officiorum et dignitatium, et inhabilitatis latit a S. Pio V, in violentes clausuram, possunt prælati regulares absolvere suos subditos pro utroque foro. — 47. Prælati regulares, etiam si sunt generales, nequeunt sine approbatione episcopi audire confessiones monialium sibi subjectarum. — 48. Prælati regulares nequeunt jure proprio et ordinario concedere indulgentias suis subditis. — 49. Possunt tamen jure delegato, et ex speciali commissione. — 50. Monitoria concedere pro suis subditis possunt solum prælati generales, corumque visitatores et provinciales, non vero superiores locales. — 51. Posse autem superiores locales mo-

nitoria edere in suis conventibus, non quidem ad finem revelandi pro rebus, aut scripturis deperditis, vel subtractis, sed pro aliis deliciis tenent multi. — 52. Prælati regulares in quibus votis, et iuramentis possint dispensare, seu ipsa irritare respectu sanctorum subditorum? — 53. Prælati regulares, puta generales et provinciales undecim tantum causas reservare possunt, et non plures sine consensu capituli: generalis pro tota religione, vel capituli provincialis pro provincia, et afferetur ad id decretaum Clementis VIII. — 54. Præstatum decretum confirmavit Urbanus VIII, cum aliquibus declarationibus. — 55. Supradictum decretum super qualitate easorum comprehendit etiam prohibitionem annexandi aliquibus peccatis in ipso non contentis excommunicationem, ejusdemque absolutionem sibi reservandi. — 56. Soli prælati auctoritatem quasi episcopalem habentes, nempe generales, provinciales et abbates, possunt in religionibus reservare causas, et nullatenus superiores locales. — 57. Imo superiores locales sine facultate a generali, vel provinciali obtenta, seu de consuetudine sibi commissa et delegata, nequeunt absolvere a dictis casibus reservatis. — 58. Afferetur ad id decretum congr. visitationis Apostolice. — 59. Superiores locales nequeunt sibi eligere in confessarium simplicem sacerdotem non approbatum a generali vel provinciali. — 60. Regularis, qui, inscio vel invito prælato sui ordinis, approbatur ab ordinario loci ad audiendas confessiones in sua diœcesi, an valide eas excipiat? remissive. — 61. Prælati regularium possunt suos subditos a se vel a suis prædecessoribus, vel aliis quibuscunque superioribus ad audiendas confessiones approbatos ab eisdem confessionibus audiendis suspendere, etiam ex causa occulta, et extrajudicialiter. — 62. Prælati regulares possunt religiosos sibi subditos in notarios creare et deputare. — 63. Prælati regulares possunt dispensare eum suis religiosis illegitimis ad officia et prælatias ordinis obtinendas. — 64. Prælati regulares habentes, ut supra, facultatem dispensandi cum subditis religiosis illegitimis, quoties scientes esse tales, conseruent illis aliquam prælaturam,

vel officium, censemunt saltem in foro conscientia cum illis dispensare. — 65. Prælatus regularis, sicut quilibet alias captus a Turcis, vel Saracenis, seu ab aliis hostibus, non est ipso jure privatus sua dignitate, nec privandus per sententiam, sed interim deputandus est vicarius, qui, durante captivitate, provinciam seu monasterium regat, et ipse ex captivitate reversus pristinam dignitatem et prælatum recuperat. — 66. Unde P. Joannes Cheron provincialis Carmelitarum a barbaris captus, ac postea liberatus a sacra congreg. Episcop. et Regul. jubetur in possessione provincialatus manuteneri, et ad liberum illius exercitum reintegrari, cassata alterius provincialis electione. — 67. Assignatur, quid importent absolutione: generales, quas prælati regulares in fine visitationis, et in quibusdam anni solemnitatibus dare consueverunt suis subditis religiosis. — 68. Enixe deprecantur et serio monentur prælati omnes regulares ad has generales absolutiones suis subditis impertierendas diebus omnibus et festivitatibus, quibus id eis est a Sede Apostolica per specialia privilegia concessum, ne tanto spiritualia bono fraudentur, et tales dies, et festivitates assignantur cum suis respective formulae absolutionum, remissive. — 69. Idem, quod de absolutionibus generalibus a prælatis regularibus dari consuetis, currit de absolutionibus cum indulgentia in articulo mortis dari solitis infirmis moribundis. — 70. Absolutio, quæ datur a prælato seu præsidente ante electionem capitularem, quid importet? — 71. Si quis religiosus esset ligatus aliqua censura, a qua prælatus seu præses capituli non posset absolvere: tunc ipse non esset absolutus, et sic non posset in dicta capitulari electione eligere. — 72. Item talis absolutio non prodest absentibus. — 73. Talis absolutio secundum multos est cum reincidentia. — 74. Prælati regulares possunt concedere specialibus benefactoribus suæ respectivæ religionis filiantias seu litteras filiationis, eis communicando suffragia, indulgentias, orationes et bona spiritualia tanquam filii propriæ religionis. — 75. Prælati regulares an et quando teneantur applicare missam pro ovibus suis? remissive. — 76. Alia ad rem ad n. 80.

(1. Prælati generatim dicuntur illi, qui alii cum honore, et jurisdictione præferruntur, seu præficiuntur. Sic in re communis. (2. Prælatura enim est gradus honoriticus cum jurisdictione in subditos. Est etiam in re communis. (3. Prælati inter regulares, supremi sunt generales, medii sunt provinciales, et intimi sunt superiores locales, videlicet priores, rectores, guardiani, et hujusmodi, et vicarii in capite, scilicet non habentes in suis conventibus superiorem; isti enim omnes sunt vere prælati, cum habeant in suis subditos jurisdictionem quasi episcopalem, ut tradunt communiter doctores in Clem. 1, *De rebus Eccles. non alienand.*, verb. *Proprii*, et sumitur ex c. *Abbates* 3, *De privilegiis* in 6.

(4. Tales prælati et superiores religiosorum, non solum habent potestatem dominativam, qualem habent patresfamilias in suos, sed etiam spiritualem jurisdictionem, cum utrumque sit necessarium ad rectam gubernationem, ac œconomiam spiritualem, et temporalem religiosorum sue curæ commissorum, et in ipsis talis jurisdictione est ordinaria et non delegata, cum ipsis competit virtute legis, et non virtute commissionis, saltem temporalis, ut tradunt communiter doctores.

(5. Pro eligendis prælatis regularibus est attendenda forma in unaquaque religione præscripta et consueta; et talis forma electionis potest esse triplex, scilicet forma scrutinii, compromissi et inspirationis. Vide verb. ELECT., art. 1, a nu. 20 usque in finein.

(6. Quoad illos, qui possunt eligere vel eligi in prælatos. Vide d. verb. ELECTIO, n. 2 per tot.

(7. Quoad obligationem, quam habent electores eligendi digniores in prælatos, et ipsi prælati, si indigni sint, renuntiandi. Vide d. verb. ELECTIO, art. 2 et 4, ubi multa ad rem attente ibi legenda.

(8. Prælati putativi, gesta regulariter sunt valida, si talis reputetur communis errore cum titulo colorato. *Communis*, per textum in l. *Barbarus*, II. *De offic. prætor.*, et cap. *Infamis* 1, caus. 3, quæst. 7, cum similibus: Quamvis enim quis ratione alicujus positivi impedimenti non sit legitimus prælaus seu superior, adhuc omnia ejus gesta sunt valida, quia error communis cum titulo colorato seu putativo dat jurisdictionem; ecclesia enim ob bonum commune ad vitanda gravia incommoda, quæ alias sequentur, dat ei auctoritatem et valorem, et supplet in eo defectum vere juris-

dictionis, tollitque omne impedimentum iuri humani, seu a jure positivo proveniens. (9. Et hæc conclusio habet locum etiam quoad spiritualia et pertinentia forum conscientie. Sic Hostiensis, Innocet. card. et alii in cap. *Nihil*, De electione; *Navarr.*, in c. *Placuit*, De pœn. d. 6, n. 177; *Silvester*, verb. conf. 2, n. 15; *Fagn.*, lib. v *Decret.*, in cap. *Super eo 2*, De crimine falsi, et alii passim.

(10. Ad validitatem eorum, quæ sunt a prælato putativo, requiritur, quod error communis sit facti non autem juris; nam in d. l. *Barbarius*, ff. *De offic. prælatoris*, ille servus credebatur liber, et sic factum servitutis ignorabatur; idem patet in cap. *Infamis*, vers. *Verumtamen 2*, qu. 7, ibi: « Servus, cum putaretur liber, ex delegatione sententiam dixit. » *Fagn.*, l. v *Decretal.*, in c. *Quod a prædecessore 1*, De schismatis, n. 135; *Federic. de Senis*, consil. 137. *Viso et examinato sub nu. 2*, vers. *Hoc salvo*, et alii passim

(11. Gesta per prælatum putativum valent, quandiu toleratur. Secus si esset notorium, eum esse suspensum; per textum in c. *Veritatis, de dolo et contumac.*, cap. *Ad probandum*, De re judicat., et cap. *Verum*, dist. 32, cum similibus; *Fagnan.*, loc. cit., n. 130, et alii communiter.

(12. Unde prælato putativo est obediendum, quandiu est in pacifica possessione et toleratur, dummodo concurrat titulus putatæ legitime electionis, aut auctoritas superioris; et subditus ei non obediens graviter peccat. Sic communis doctorum, ut ex aliis testantur *Fagnanus*, l. v *Decr.*, cit. cap. *Super eo 2*, De crimine falsi, n. 12; *Malthæucci*, *Officialis curiæ*, cap. 38, numer. 31; *Sanchez*, *Peyrin.*, et alii.

(13. Prælati regulares, sub excommunicationis pœna ipso facto incurrienda, non possunt ad instantiam et requisitionem quarumcunque personarum extra ordines suos existentium, etiam cardinalium, ducum, regum et imperatoris, alicui religiosi suæ religionis aliquod officium, vel dignitatem concedere, aut pœnas remittere. Sic expresse pro *Minoribus de Observantia Urbanus VIII*, constit. incip. *Admonemur*. *Benedictus tamen XIII*, constit. incip. *Universalis Ecclesiæ regimini*, id prohibet in virtute S. Obedientie, et solum sub pœna privationis officiorum arbitrio Romani Pontificis superioribus generalibus ejusdem

Nota Rom. theologi.

(100) Privilegia prælati regularibus a P. Lucio asserta, ab aliis quoque auctoribus etiam ex professio hac de re disputantibus, recensentur atque probantur. Videatur F. *Gaudentius a Janua* in suo opere *De visitatione*, tom. II, dubitat. 16, ubi plura de hujusmodi privilegiis disserit, corumque originem exponit. Nos vero hic lectores monemus, pios doctosque regulares nec uti, nec usuros esse privilegii, nisi ea certo sint expressa, et ita cognita, ut in constitutionibus Pontificis existent, nec sint revocata: li enim regulares nunquam absolutionem frustrationis periculo exponent. Caveant ergo regularium confessarii, ne obtentu privilegiorum absolvant sæculares a votis, a debiti petitione in con-